Republika e Kosovés-Republika Kosova-Republic of Kosovo
Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave
Regulativni Autoritet Zeleznica
Railway Regulatory Authority

N& mbéshtetje t& nenit 38, paragrafi 2, t& Ligjit Nr. 04/L-063 pér Hekurudhat e Kosovés, po ashtu
duke u bazuar né nenin 25, paragrafi 6, pika 1, t& kétij Ligji, Bordi Mbikéqyrés i Autoritetit
Rregullativ t& Hekurudhave miraton:

RREGULLORE Nr. 02/2017 PER RAPORTIMIN E MONITORIMIT TE TREGUT

HEKURUDHOR
Prishting, 2017
Rr. Rrustem Statovci nr.29 1. Kuvendi i Kosovés
Prishting, Kosové . Skupétina Kosova
Tel:+381 38 22 00 40 Assembly of Kosovo
Fax:+381 38 22 33 40
Web:www.arh-ks.org




Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore pércakton pérmbajtjen dhe raportimin e t& dhénave pér zhvillim né sektorin e
hekurudhave t& cilat t& dhéna mblidhen nga Departamenti pér Rregullimin e Tregut Hekurudhor
né€ kuadér t&€ funksionit te tij monitorues t& sektorit hekurudhor.

Neni 2
Pérkufizimet

Pér géllimin e ké&saj rregullore do t& pérdorén pérkufizimet nga Neni 3 i Ligji Nr. 04/L-063 pér
Hekurudhat e Kosovés.
Neni 3
Fushéveprimi
Dispozitat e késaj Rregullore zbatohen tek t& gjitha palét e interesit lidhur mé ¢éshtjet q& kané t&
b&jné me monitorimin e rregullimit t& tregut, nga Departamenti i Rregullimit t& Tregut n&€ kuadér
t&¢ ARH-s¢

Neni 4
Palét e Interesit

1. ARH - Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave si organi me i lart i cili &sht¢ pérgjegjés i
mbikéqyrje s€ sektorit hekurudhor n& Republikén e Kosovés.

2. Menaxherét e Infrastrukturés — ndérmarrjet publike & merren me menaxhimin e
infrastrukturés hekurudhore ng vend.

3. Ndérmarrjet Hekurudhore — operatorét e licencuar pér shérbimet e transportit hekurudhor

4. Ministria — Ministria pérkatése pérgjegjése pér sektorin e transportit.

5. Ministria pérgjegjése pér Ndérmarrjet Publike- Ministria pérkatése q€ monitoron dhe
mbikéqyré (pronare) ndérmarrjet publike né Kosové

Neni 5
Organi Pérgjegjés i Monitorimit

1. Departamenti i Rregullimit t& Tregut n& kuadér t& Autoritetit Rregullativ t&¢ Hekurudhave &shté
Organ Pérgjegjés pér monitorimin dhe raportimin e tregut hekurudhor né Republikén e
Kosovés.

2. Raporti vjetor i monitorimit t& tregut hekurudhor do t& inkorporohet n& raportin vjetor t&
Departamentit pér Rregullimin e Tregut.



Neni 6
Mbledhja e t&€ Dhénave

. Mbledhjen e t& dh&nave pér zhvillim né sektorin e hekurudhave e ben& Departamenti i
Rregullimit t&¢ Tregut né kuadér t& Autoritetit Rregullativ t& Hekurudhave. Departamenti i
Rregullimit t& Tregut ka t& drejt ligjore t& kérkoj informacione n& kuadér t& funksionit t& tij
monitorues nga cila do palé e interesit dhe vegmas nga Menaxherét e Infrastrukturés dhe
Ndérmarrjet Hekurudhore né ciléndo periudh& qé e sheh t& arsyeshme.

. Mbledhja e t& dhénave béhet né bazé t& treguesve t& pércaktuar né pyetésorét e paraqitur né
Aneksin e k&saj Rregulloreje.

. Departamenti i Rregullimit t& Tregut mund t&€ mbledh t& dh&éna edhe nga cilido institucion
vendor i cili merret me mbledhjen dhe analizimin e statistikave né& vend.

Neni 7
Périudha e Raportimit

. Raportimi p&r Monitorimin e Tregut hekurudhor pér vitin raportues do t& behet mé se largu
deri me 30 gershor t€ vitit pasues. ;

. Departamenti i Rregullimit t& Tregut do t& 1r1korp0r0j t& dhénat e mbledhura n& njé format t&
veganet pér raportin € monitorimit t& tregut dhe s& bashku me njé analiz&€ pér zhvillimin e
tregut hekurudhor do t& dorézoj raportin tek Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave.

Neni 8
Zbatimi

Zbatimin e késaj rregullore e bén departamenti pérgjegjés pér monitorimin e tregut hekurudhor né
Republikén e Kosovés.

Po ashtu zbatimit t& késaj rregullore i detyrohen edhe palét tjera t& interesit t& pércaktuara né nenin
4 t& késaj Rregullore.

Neni 8
Hyrja n& Fuqi

ditén e nénshkrimit t& saj.

Ki?regu

Arsu’n' BERISHA




Aneksi i Rregullores
Pyetésori pér Monitorimin e Tregut
I
Pyetésori pér Menaxherin e Infrastrukturés

1. Pagesat e Infrastrukturés

1.1. Mesatarja e pagesave t& qasjes (IUC) né tren-km pér kategorité e ndryshme t& trenit

Lloji i trenave t& udhétaréve Pagesat e qasjes (euro/tren-km)

Lloji i trenave té mallrave Pagesat e qasjes (euro/tren-km)

1.2. T¢€ ardhurat e menaxheréve t& infrastrukturés 'nga tarifat e infrastrukturés, stacioni dhe
terminal.

| Té ardhurat (mijé euro)

Shérbimet e udhétaréve:

Totali i t€ ardhurave nga tarifat e gasjes,

Totali i t&€ ardhurave nga tarifat e stacioneve

Tarifat t€ tjera t& mbledhura nga operatorét e trenit t& udhétaréve

Shérbimet e Mallrave:

Totali i t& ardhurave nga tarifat e qasjes,

Totali i t&€ ardhurave nga tarifat terminal mallrash

Cmime t€ tjera t& mbledhura nga operatorét e trenit t& mallrave

Totali i t& ardhurave t&€ mbledhura nga menaxherét e infrastrukturés |

1.3. Karakteristikat kryesore t& marréveshjeve kontraktuale konstatuar n& pérputhje me Ligjin pér
hekurudhat

2. Alokimi i Kapaciteteve
2.1. Seksione i mbushur (ngarkuar) i infrastrukturés

2.2. Alokimet e traseve t& suksesshme dhe t& refuzuara pér shérbime t& ndryshme




3. Shpenzimet pér infrastrukturén

3.1. Pérmbledhje e shpenzimeve né infrastrukturén hekurudhore

(mijé euro)

Infrastruktura

Mirémbajtja

Ripértéritja

Infra. e Re

Linjat
konvencionale

Linjat e dedikuar
me shpejtési t&
lartg

Stacionet e
médha

Terminalet
kryesore té
mallrave

Totali i
shpenzimeve

3.2. Burimi i financimit pér shpenzimet pér komponentg t& ndryshém t& infrastrukturés

(mijé euro)

fondet publike

fondet e BE-sé

fondet e veta

Infrastrukturés
ekzistuese, duke
pérfshiré stacionet e
médha dhe terminalet
e mallrave

Infrastruktura e re

Linjat Konvencionale
dhe dedikuar me
shpejtési t& larté

Stacionet e médha

Terminalet kryesore t&
mallrave

Totali i shpenzimeve




II
Pyetésori pér Ndérmarrjet Hekurudhore

4. Té ardhurat dhe véllimi i trafikut
4.1. T& ardhurat dhe véllimet e shérbimeve t& udhétaréve dhe mallrave

Shérbimet e Udhétaréve

1. Te Ardhurat totale e ndérmarrjes hekurudhore nga
shérbimet e transportit [+1I (mijé euro)

L. Shuma e pérgjithshme e shérbimeve t& mallrave
(mijé& tren-km),

II. Shuma e pérgjithshme e shérbimeve t& udhétaréve
atbtc (milion udhétaré-km) ,

a) Shuma e shérbimeve vendore t& udhétaréve (milion
udhétaré-km),

b) Shuma e shérbimeve ndérkombétare t&€ udhétaréve
(milionudhétaré-km),

¢) Shuma e shérbimeve t& udhétaréve transit (*) (milion
udhétaré-km)

Té ardhurat nga_shuma e OShP-sé dhe shérbimeve komerciale
Shérbimet e OShP-sé:

T& ardhurat nga shitja e biletave (mijé euro)

Kompensimi nga OShP (mijé euro) (1)

Shuma nga shérbimet (milion udhé&taré-km) (2)

Shérbimet komerciale:

T& ardhurat nga biletat (mij€ euro)

Shuma nga shérbimet (milion udhé&taré-km)

Shérbimet e Mallrave:

Té ardhurat totale e ndérmarrjeve hekurudhore nga shérbimet
e transportit (mijé euro)

Shuma e pérgjithshme ei shérbimeve (mijé¢ tren-km),

Shuma e pérgjithshme e shérbimeve (milion ton-km),

Shuma e shérbimeve vendore (milion ton-km),

Shuna e shérbimeve ndérkombétare (milion ton-km),

Shuma e shérbimeve transit (*) (milion ton-km)

prs
>




5. Cilésia e shérbimeve hekurudhore

5.1. Saktésiné dhe anulimet e shérbimeve t& udhétaréve

Shérbimet e

Numri total i

Numri i trenave qé

Numri i shérbimeve té

udhétaréve: shérbimeve vijn€ me kohé& (vonesé anuluar
prej 5 minuta ose mé
pak)
Suburban  Shérbimet
me trena lokal dhe
rajonal

Shérbimet me trena t&
shpejté dhe gjatésia e
distancave
Konvencionale

5.2. Saktésiné dhe anulimet e shérbimeve te mallrave

Shérbimet e Mallrave:

Numri total i
shérbimeve

Numri i trenave qé
vijn€ me kohé& (vonesé
prej 15 minuta ose mé

pak)

Numri i shérbimeve té
anuluar

shérbimet e vendore

shérbimet
ndérkombétare

6. Detyrimet e shérbimeve publik (OShP)

6.1. Shuma e

segmente t€ ndryshme t& tregut

shérbimeve dhe kompensimit t& paguar pér shérbimet e ofruara nén OShP né

VEllimi i shérbimeve (milion udh&taré-km)

Total

Nga t€ cilat:

tenderét
konkurruese

Té dhéna
direkte

Shumae
shérbimeve
(mijé& tren-

km)

Kompensim
PSO (mijé
euro)

Gjithsej
Shérbimet
OShP

Nga t€ cilat:

Trena lokal
dhe rajonal

Konvencionale
distancé e
gjaté

Shpejtési e
larté

pors
S




Nga t& cilat:

Shérbimet
ndérkombétare

té ofruara nén
OShP

Pagesat e koncesionit nga njé operator tek autoriteti publik duhet t& trajtohen si 'negative’
kompensim OShP.

I
Pyetésori pér Organin Monitorues

7. Shkalla e hapjes s¢ tregut

7.1. Tregu i pasagjeréve - Shérbimet PSO

Ndérmarrje hekurudhore (emri ose pseudonim) | Pjesae trégut t& shérbimeve PSO (pérqindje)

(D

Ndérmarrja hekurudhore kryesore ose ne detyré:

Ndérmarrjet tjera hekurudhore:

Tjera:

1) N& bazé t& udhétaré-km e dhéné né territorin kombétar gjaté periudhés raportuese. Totali i
kolonés duhet t& jeté 100%.

7.2. Tregu i udhétaréve - Shérbimet komerciale

Ndérmarrje hekurudhore (emri ose Pjesa e tregut t& shérbimeve komerciale
pseudonimi) (pérqindje) (1)

Ndérmarrja hekurudhore kryesore ose ne detyré:

Ndérmarrjet tjera hekurudhore:

Tjera:

1) N& bazé t& udhétaré-km e dhéné né territorin kombétar gjaté periudhés raportuese. Totali i
koloné&s duhet t& jeté 100%.

7.3. Tregu i mallrave

Ndérmarrje hekurudhore (emri ose Ndarja e shérbimeve né& tregut e mallrave e
pseudonimi) (pérqindje) (1)

Ndérmarrja hekurudhore kryesore ose né detyré:




Ndérmarrjet tjera hekurudhore:

Tjera:

1) N& baz¢ t& udhétaré-km e dhéné né territorin kombétar gjaté periudhés raportuese. Totali i
kolonés duhet t& jeté 100%.

8. Licencimi

8.1. Numri i licencave t€ l&shuara pér ndérmarrjet hekurudhore

Numri i licencave aktive né fillim t& periudhé&s raportuese (A)

Numri i licencave t& pezulluara ose revokuar gjaté periudhés

raportuese (B)

Numri i Licencave t& dhéna gjaté periudhés raportuese (C)

Numri i licencave aktive né fund t& periudhés s¢ raportimit (A - B

)

Numri i licencave pasive né fund t& periudh&s s¢ raportimit

(1) Me pérjashtim t€ licencave t€ riaktivizuara gjaté periudh&s raportuese.

8.2. Tarifat dhe koha e nevojshme pér marrjen e licencés

Tarifa mesatare pér t&€ marré njé licencé (euro)

Koha mesatare pér marrjen e licencés (dité kalendarike)

9. Punésimi dhe kushtet sociale

9.1. T& punésuarit né sektorin hekurudhor sipas grup gjinisé dhe moshés

Gjithsej Meshkuj(%) | Femra(%) <30 30-50 | >50
(ekuivalente vjet vjet vjet
me orar t& (%) (%) (%)
ploté)
Stafi i
pérgjithshém i
ndérmarrjeve
kryesore né
detyré ose t& tjera
hekurudhore (1)
Nga t&€ cilat:
makinistg,
Stafi i

pérgjithshém i
ndérmarrjeve &
tjera hekurudhore

Nga t& cilat:
makinisté

Stafi i
pérgjithshém i

o
»




menaxheréve
kryesorg

infrastrukturés

te

Stafi
pérgjithshém
menaxheréve

infrastrukturés

tjeré t&

i
i
té

Stafit
kompanive

tiera q& ofrojné
shérbime lidhur
me  transportin

t€
té

hekurudhor  (*)
2)

Nga t€ cilat:
Stacione (*)
Terminale t&
mallrave (*)
Mjetet dhe
objektet pér
mirémbajtje (*)
Mirémbajtja g
infrastrukturés (*)
Organizatat e
specializuara
trajnuese (*)
Licenca te
makinistéve (*)
Furnizimi me
energji (*)
Shérbimet e
pastrimit (*)
Tietér (*)

(1) Q&llimi i raportimit duhet t& mbulojé t& paktén 50% t& tregut (bazuar né udhétaré-km dhe ton-

km).

(2) Kur ata nuk jang t& pérfshiré né ndérmarrje hekurudhore-s¢ ose Stafi Menaxheri i

infrastrukturés s& dhéné mé sipér.

9.2. T€ punésuarit sipas llojit t& kontratés

Kontrata t& Kontratat e Kontratat me | Trajnerét dhe
pérhershme A | pérkohshme kohé& t& fillestarét (%)
(1) (%) B (%) pjesshme (%)
Stafi i
pérgjithshém i
ndérmarrjeve
kryesore né
1 10




detyré ose t&
tjera
hekurudhore

(@)

Nga t& cilat:
makinistéve

Stafi i
pérgjithshém i
menaxheréve
kryesor€ t&
infrastrukturés

(1) A +B=100%.
(2) Qéllimi i raportimit duhet t& mbulojé t& paktén 50% t& tregut (bazuar né udhétaré-km dhe ton-
km).

10. Mjetet dhe objektet e shérbimeve t& lidhura me hekurudha

10.1. Pronésia dhe menaxhimi i objekteve kryesore t& shérbimit

Mjetet ose Objektet Pronésia

10.2. Numri i ankesave né lidhje me qasjen né& objektet e shérbimit

Ankesat aktualisht duke u shqyrtuar nga organi rregullator

Vendimet e marra pér ankesat gjaté periudhés raportuese

10.3. Pérshkrimi i ankesave:

Ju lutemi t& béni njé pérshkrim t& shkurtér dhe t& rasteve kryesore né t& cilén &shté marré vendimi
gjaté periudhés raportuese.




